



TOATE FORȚELE ȘI MIJLOACELE MECANICE — concentrate, în aceste zile, la încheierea grabnică a tuturor lucrărilor din campania de toamnă!

Alături de întregul nostru popor, oamenii muncii din agricultura județului, puternic stimulați de mobilizatoarele sarcini puse în fața lucrătorilor de pe ogoare, specialiștilor, de secretarul general al partidului, tovarășul Nicolae Ceaușescu, desfășoară o vastă activitate pentru a întâmpina importantul eveniment din viața partidului și țării

— Congresul al XIII-lea — cu noi și mărețe înfăptuiri pe calea dezvoltării și modernizării agriculturii, ramură de bază a economiei naționale. Chemările și prioritățile sub semnul căroră sînt mobilizate, în acest final de toamnă, toate forțele sateilor sînt următoarele:

• Încheierea, pînă la finele acestei săptămîni, a recoltării porumbului pentru boabe și a tot ceea ce a produs pămîntul după un an de muncă. Concentrarea tuturor forțelor la transportul din cîmp al întregii recolte, onorarea obligațiilor la fondul de stat și fondul pentru nutrețuri combinate, eliberarea tuturor terenurilor de producția secundară.

Pînă în dimineața zilei de 6 noiembrie, în județul nostru, porumbul pentru boabe a fost recoltat de pe 93 la su-

tă din suprafețe. Au încheiat lucrarea multe din unitățile agricole, printre care amintim: I.A.S. Sibiu, cooperativele agricole de producție Porumbacu de Sus, Porumbacu de Jos, Scorei, Axente Sever, Blăjeș, Poplaca și multe altele. În multe alte unități a mai rămas de recoltat porumb pentru boabe de pe suprafețe mai mici de 10 hec-

in dimineața zilei de ieri, 6 noiembrie, arăturile pentru însămînțările din primăvară au fost făcute pe 58 la sută din suprafețele planificate. Pe locuri frunțase la arături se situează I.A.S. Sibiu și C.A.P. Șelimbăr. Pentru finalizarea lucrărilor în termenele stabilite, volumul de muncă a fost defalcat pe zile, formații de lucru, utilaje și oameni. În unitățile frunțase, la recoltări și arături, se folosesc foarte chibzuit perioadele bune de lucru, tot ce se recoltează se transportă în a-

ceastă zi la punctele de depozitare. Mecanizatorii, la rîndul lor, nu-și cruță forțele. Lucrează la arat în schimburi prelungite și acolo unde terenul permite și noaptea la lumina farurilor. Ieri, 6 noiembrie, Ioan Hordobeș, șeful secției de mecanizare ce deservește C.A.P. Sibiu, ne-a asigurat că „vom finaliza toate lucrările în perioada stabilită. Dorința noastră unanimă este de a întâmpina marele forum din viața țării — cel de al XIII-lea Congres al partidului — cu toate lucrările din cîmp încheiate”.

Arăturile de toamnă, pînă în dimineața zilei de ieri, au

ceeași zi la punctele de depozitare. Mecanizatorii, la rîndul lor, nu-și cruță forțele. Lucrează la arat în schimburi prelungite și acolo unde terenul permite și noaptea la lumina farurilor. Ieri, 6 noiembrie, Ioan Hordobeș, șeful secției de mecanizare ce deservește C.A.P. Sibiu, ne-a asigurat că „vom finaliza toate lucrările în perioada stabilită. Dorința noastră unanimă este de a întâmpina marele forum din viața țării — cel de al XIII-lea Congres al partidului — cu toate lucrările din cîmp încheiate”.

Arăturile de toamnă, pînă în dimineața zilei de ieri, au

(Continuare în pag. a III-a)

În spiritul sarcinilor și orientărilor subliniate de tovarășul NICOLAE CEAUȘESCU, secretar general al partidului

tare. Sînt avansate și livrările la fondul de stat. Tot pînă la data de mai sus s-au livrat la fondul de stat cantități ce însumează 16 200 tone porumb, ceea ce reprezintă 90 la sută din program. Paralel cu desfășurarea lucrărilor de recoltat porumb, o mare atenție se acordă eliberării terenurilor de cocieni, lucrare la care este antrenată toată suflarea sateilor, și se continuă acțiunile pentru completarea rezervelor de furaje. În ultimele 5 zile, cantitățile de furaje suculențe din cîmpurile zootehnice au fost sporite cu alte 25 010 tone.

• Finalizarea, în maximum 10 zile, a arăturilor adînci de toamnă, executarea de lucrări de foarte bună calitate! Pînă

Produse fizice peste plan

La acest capitol putem consemna obținerea unor importante sporuri de producție. Astfel, în 10 luni au fost produse suplimentar de industria județului 150 tone oțel brut, 135 tone oțel aliat și înalt aliat, produse ale industriei electrotehnice în valoare de 3,7 milioane lei și alte 4,5 milioane lei reprezentînd mijloace de automatizare electronice, 405 tone mașini și utilaje pentru diferite ramuri ale economiei naționale, 7,7 milioane lei mașini și utilaje specifice agriculturii, 377 remorci și semiremorci, 408 mii cărămizi și blocuri ceramice, 2 000 m.p. geam tras, 2 562 m.c. cherestea rășinoasă, 113 m.p. țesături bumbac și tip bumbac, 50,5 milioane lei reprezentînd diferite confecții textile, 514 mii articole de marochinărie, 280 tone produse zaharoase, 764 mii borcane sticlă și 6 000 hl bere.

„Automecanica” Mediaș: onorarea exemplară a contractelor din acest an, pregătirea unui debut promițător în anul viitor

Doar ceva mai puțin de două luni au mai rămas pînă la sfîrșitul anului. Adică un timp destul de scurt, constituind, pentru toate colectivele de oameni ai muncii din unitățile economice ale județului, o perioadă de maximă mobilizare a forțelor pentru realizarea exemplară a sarcinilor la producția marfă, producția fizică și îndeosebi la export. Despre modul cum se acționează în această direcție prioritară, despre experiența bună dobîndită de unele colective muncitorești în derularea producției pentru export am informat cu regularitate în ultimele săptămîni. Și cum printre întreprinderile care înregistrează frumoase rezultate în onorarea sarcinilor la export se află și „Automecanica” Mediaș, l-am solicitat pe tovarășul ing. Anton Peleașu, directorul întreprin-

derii, să ne răspundă la cîteva întrebări.

— Mai întîi v-am ruga tovarășe director să ne spuneți cum se prezintă în momentul de față bilanțul economic al întreprinderii în general, și cel la export în special.

EXPORTUL — realizat ritmic, exemplar!

— Rezultatele cu care întreprinderea noastră a încheiat cele 9 luni ale anului sînt pozitive, realizîndu-se integral principalii indicatori de plan. Astfel că și sarcinile la export au fost realizate, înregistrînd la sfîrșitul trimestrului III o depășire de aproape 7,2 milioane lei. În această lună, de asemenea, vom depăși sarcinile la export, astfel că la nivelul a 10 luni prevedem realizarea unei producții supli-

PROIECTUL DE DIRECTIVE ALE CONGRESULUI AL XIII-LEA AL P.C.R. — obiective, opțiuni într-o amplă și rodnică perspectivă

Poartă spre viitorul de aur al țării

Anul 1984, an plin de semnificații, cînd am sărbătorit împlinirea a 40 de ani de la victoria revoluției de eliberare socială și națională, antifascistă și antiimperialistă sîne pregătim pentru Congresul al XIII-lea al partidului, oamenii muncii de la întreprinderea „Independența” Sibiu au trăit bucuria de a-l avea în mijlocul lor pe cel mai iubit fiu al poporului, tovarășul Nicolae Ceaușescu, împreună cu tovarăsa Elena Ceaușescu.

Secretarul general al partidului ne-a dat indicații prețioase pentru munca de viitor. În acest context, împlinirile sînt nemijlocit determinate de intensă activitate organizatorică și politico-educativă a comunistilor, animați de hotărîrea fermă și de dorința fierbinte de a materializa în practică zi de zi, în condiții de înaltă calitate și eficiență, prețioasele indicații și îndemnuri ale secretarului general al partidului, tovarășul Nicolae Ceaușescu cu ocazia recente vizite în întreprinderea noastră.

În această fertilă perioadă, o sarcină prioritară ce stă în fața comitetului de partid este aceea de a asigura studierea și dezbateră aprofundată a conținutului proiectului de

Directive ale Congresului al XIII-lea al P.C.R. cu privire la dezvoltarea economico-socială a României în cîincinul 1986—1990 și orientările de perspectivă pînă în anul 2000.

În ședințele organizațiilor de bază, în cadrul ședințelor de alegeri s-a asigurat cadrul prielnic pentru ca acest proiect să fie dezbătut pe larg, fiecare comunist să-și spună deschis părerea, să facă propuneri astfel încît, atunci cînd va fi prezentat înaltului forum al comunistilor, acesta să reprezinte rodul gîndirii întregului partid. În acest sens organizațiile de bază, întregul comitet de partid își mobilizează resursele politice, organizatorice și educative și acționează ferm în spiritul supremelor comanda-mente politice ale indicațiilor de excepțională valoare teoretică și practică ale conducătorului iubit și stimat al partidului și statului nostru, tovarășul Nicolae Ceaușescu, la

(Continuare în pag. a III-a)

Gheorghe VULCU,
secretar adjunct cu propagan-da al Comitetului de partid de la întreprinderea „Independența” Sibiu



Reglajul automatelor de ștanțat și îndoit — o muncă plină de răspundere, efectuată într-unul din schimburi de tinărul Mihai Cucui din secția II producție, atelierul șabie elastice și nituri speciale de la întreprinderea mecanică Mediaș. Produsele, recent omologate, sînt destinate autoturismului „Oltcit”

Foto: Fred NUSS

ACTUALITĂȚI

„Omăgiu partidului”

În cinstea Congresului al XIII-lea al Partidului Comunist Român, actorii Teatrului de stat din Sibiu vor prezenta mai multe recitaluri de poezie în mari unități industriale, sub genericul „Omăgiu partidului”: joi, 8.XI, ora 15, la „Balanta”; vineri, 9.XI, ora 14.30, la I.P.A., luni, 12.XI, ora 14.30, la „7 Noiembrie”.

Prezentare de carte

Asociația scriitorilor din Sibiu și Centrul de librării organizează, vineri, 9 noiembrie a.c., ora 18, la Librăria „Mihai Eminescu” lansarea cărții Scrisori din linia întîi de Sinziana Pop. Prezintă criticul literar Mircea Tomuș.

Expoziție

Casa orașenească de cultură din Agnita găzduiește expoziția de pictură aparținînd artistului plastic amator sibian Emil Ionescu.

Cinematecă

Răspunzînd numeroaselor solicitări ale publicului iubitor de film, Întreprinderea județeană cinematografică va mai programa un spectacol de cinematecă și în zilele de sîmbătă, ora 16.30 (sau 17). Eliberarea de abonamente pentru aceste spectacole (lunile noiembrie și decembrie) are loc astăzi și mîine, între orele 14—20, la cinematograful „Arta” din Sibiu.

ÎN PREMIERĂ FILMUL HOREA



Acest început de noiembrie aduce pe ecran un film eveniment — HOREA. Pornind de la fapte și întâmplări consemnate în documentele vremii, filmul, realizat după un scenariu de Titus Popovici, se constituie într-o amplă frescă social-politică, aducând în prim plan elementele caracteristice ale marii mișcări anti-feudale și naționale a țaranilor români din Transilvania secolului al XVIII-lea, conduși de Horea, Cloșca și Crișan. Regizorul Mircea Mureșan a distribuit în rolurile celor trei corifei ai răscoalei pe Ovidiu Iuliu Moldovan (Horea), Șerban Ionescu (Cloșca) și Dan Săndulescu (Crișan), echipa de interpreți cuprinzând și alte numeroase nume de primă mărime: Radu Beligan, Mircea Albulescu, Ion Besoiu, Petre Gheorghiu, Mircea Diaconu, Enikő Szilagyí ș.a.

Realizat în bună parte la Sibiu și în împre-

jurimi, filmul lui Mircea Mureșan își sporește interesul pentru publicul nostru și printr-o numeroasă participare actoricească sibiană: regretatul Costel Rădulescu, Siegmund Siegfried, Mircea Hindoreanu, Radu Basarab, Kurt Conrad, Avram Besoiu, Teodor Portărescu și Dan Turbatu.

HOREA — monumentală frescă a epocii — este un fierbinte omagiu pe care cineastii îl aduc luptei pentru libertate a înaintașilor la împlinirea a 200 de ani de la răscoala din 1784, este un film pe care autorii îl dedică marelui forum al comuniștilor, Congresul al XIII-lea al P.C.R.

Pentru a satisface publicul sibian dornic să vadă această nouă realizare de prestigiu a cinematografului nostru, filmul HOREA va rula în Sibiu, la cinematograful Pacea, timp de 10 zile, în perioada 8—18.XI.a.c.

Conviețuire frățească în slujirea acelorasi idealuri

Încă pe primele două pagini ale Statutului Uniunii Scriitorilor din Republica Socialistă România se precizează, printre altele: „Uniunea Scriitorilor conduce și coordonează munca Asociațiilor de scriitori și este alcătuită din totalitatea membrilor acestora, fără deosebire de naționalitate. Militează, prin membrii săi, pentru cunoașterea reciprocă a literaturii și culturii în general, pentru unitatea frățească a tuturor scriitorilor, angajați în slujirea acelorasi idealuri ale Partidului Comunist Român.

Uniunea Scriitorilor militează, de asemenea, în spiritul tradițiilor culturale progresiste ale înaintașilor, al marilor valori ale creației populare, pentru cultivarea și dezvoltarea limbii române și a limbilor naționalităților

conlocuitoare, în vederea realizării de opere care să contribuie la îmbogățirea patrimoniului spiritual al țării noastre. În lumina acestor prevederi statutare, toți scriitorii din România, indiferent de limba în care gândesc și scriu, au aceleași drepturi și îndatoriri. Dealtfel, Biroul Uniunii Scriitorilor, Consiliul Uniunii și Comitetul Asociațiilor de scriitori din țară veghează la respectarea cu strictețe a repartiției proporționale în organe, organisme și comisii — precum și în alte contexte legate de activitatea lor — a scriitorilor de limbă română și a celor de altă expresie. În Asociația scriitorilor din Sibiu, bunăoară, din 34 de membri, 7 sînt scriitori de expresie germană, iar în Comitetul asociației, printre cei 7 membri, figurează și doi scriitori de aceeași expresie: reputatul prozator, poet și traducător Georg Scherg și poetul și traducătorul Franz Hodjak. Dar unul dintre argumentele cele mai grăitoare pentru felul în care e gândită la noi problema națională și

pentru felul cum se răsfrînge ea în viața noastră literară e însăși conviețuirea frățească a scriitorilor de toate idiomele, relațiile ireproșabile, de prietenie și colaborare, existente între aceștia. În Asociația noastră, scriitorii de limbă română și cei de limbă germană traduc reciproc din creațiile lor, așa se explică aparițiile remarcabile din Neue Literatur, Karpäten Rundschau, Die Woche sau Echinox dar și numerele din revista Transilvania, în special cele dedicate literaturii și culturii germane din patria noastră, apărute șapte ani la rînd, și care au avut o splendidă rezonanță, așa se explică versiunile germane din albumele și celelalte tipăriri editate

de aceeași revistă. Și, poate că aprecierile de care se bucură pe plan național Cen-

acul de la Sibiu nu sînt cu totul străine de calitatea de membru al Asociației noastre a directorului acestei instituții, Reimar Alfred Ungar. La climatul de creație și colaborare care domnește în Asociația de la Sibiu contribuie fără îndoială și cele două cenacluri pe care le egidează: Cenaclul scriitorilor de limbă germană și Cenaclul în grai săsesc. Dar în primul rînd buna funcționare a Comitetului Asociației și, în cadrul Consiliului Uniunii Scriitorilor — a Comisiei naționalităților, profilată pe problemele specifice acestora, se răsfrînge și în Asociația noastră, astfel că numele scriitorilor de limbă germană sibiieni figurează adeseori în delegațiile pentru reuniuni internaționale, schimburi culturale sau pentru studii și documentare, dar și printre cei care beneficiază de casele de creație și odihnă ale Uniunii Scriitorilor etc.

Ion MIRCEA, membru al Comitetului Asociației scriitorilor din Sibiu

INFORMAȚII

Tribuna educației juridice și cetățenești

În județ, continuă să se desfășoare acțiunile înscrise în cadrul Tribunei educației juridice și cetățenești, manifestare organizată de Consiliul județean al Frontului Democratice și Unității Socialiste, Comitetul județean de cultură și educație socialistă, Consiliul județean al sindicatelor și Organizația județeană a juristilor din R.S.R.

Desfășurată sub genericul „Legile țării — legile noastre” manifestarea include pe agenda sa simpozioane, cicluri de conferințe, dezbateri, expuneri, prelucrări de acte normative și hotărâri de partid și de stat, consultații juridice la locul de muncă, acțiuni de propagandă juridică cu filme tematice de scurt metraj ce se organizează în unități de cultură, în întreprinderi și unități economice industriale și agricole.

Cursuri

În cadrul Universității cultural-științifice din Sibiu, se mai premerge candidații la cursurile de limbă engleză, franceză și italiană, matematică și desen tehnic. Cei interesați pot obține relații suplimentare la telefon 1 62 90, int. 122, la 1 39 18, sau la Casa de cultură a sindicatelor.

Jazz

Clubul de jazz al Casei de cultură a studenților din Sibiu — Student Jazz Studio — și-a redeschis activitatea în cea de a V-a stagiune în cadrul unor întâlniri săptămânale fixate pentru ziua de miercuri, între orele 18,30 și 22. Tema de astăzi cuprinde selecțiuni din creația compozitorilor R. Oschanitzky, J. Hall, J. Pass, B. Evans, E. Burton, A. Jarreau și alții.

MECI INTERNAȚIONAL DE FOTBAL

Reamintim iubitorilor fotbalului că joi, 8 noiembrie, pe stadionul Șoimii din Sibiu, va avea loc meciul dintre reprezentativele de juniori ale României și Bulgariei. Biletele s-au pus în vânzare la agenția Loto-pronosport 32-2, din str. N. Bălcescu.

PREMIU

Zilele acestea UCECOM a organizat, la Casa de modă a magazinului universal „Victoria” din București, bienala de pictură clasică și sculptură „Salonul artelor '84”. Reprezentantul U.J.C.M. Sibiu, pictorul medieșean Grigorie Muntean a fost distins cu premiul I, pentru pictura intitulată „Iar-

na la Mediaș”. De menționat că aceasta este a doua distincție obținută în acest an de pictorul medieșean după un alt premiu I, primit la Salonul național de pictură A-rad, ediția a IV-a, precum și după prestigioasa participare, în vară, la Gala laureaților artelor plastice din Sala Dalles — București.

Campionatul județean de fotbal — etapa a XII-a Șase victorii...ale oaspeților

● C.S.U. Șoimii II — Carbofet 0—1 (0—0). Formația din Copșa Mică, apărându-se grupat și declanșând contra-atacuri extrem de tăioase a obținut, la Sibiu, o victorie puțin scontată dar pe deplin meritată, în dauna „secunziilor” echipei divizionare, care au ratat nepermis de multe ocazii. Unicul gol al partidei a fost realizat de Sărășan (în minutul 59). ● Relee — Sparta 0—2 (0—0). După o repriză egală oaspeții combinând mult mai bine în a doua parte a jocului, s-au desprins ou siguranță de partenerii de în-

tercare grație golurilor marcate în min. 48 și 88 de Savu și Crăciun. ● Record — Construcții 0—3 (0—1). Victorie la scor de forfăit a constructorilor sibieni care se pare se simt mult mai bine pe terenurile din deplasare, unde au cules opt din cele 12 puncte acumulate pînă în prezent. Au înscris Peperiganu din lovitură de la 11 m în min. 34, Birs (min. 84) și Lomnășan (min. 89). ● I.T.A.-Geamuri — A.S. Mecanica 0—2 (0—0). Mult mai proaspeți în finalul partidei pe care au controlat-o cu destulă autoritate, sibienii au obținut la Mediaș o victorie fără dificultate care-i propulsează în fruntea clasamentului. Autorii golurilor: Păucean (min. 62) și Cimpeanu (min. 79). ● Cibinul — Textila 1—4 (0—3). La Cristian textiliștii cîsnădieni au transat în doar șapte minute disputa cu echipa gazdă, care doar în repriza a doua s-a ridicat la nivelul învingătoare sale. Au înscris Holom (min. 5 și 84), Müller (min. 8) și Avram (min. 12) pentru oaspeți, respectiv Pastor (min. 49). ● Metalul — Automecanica 2—2

SPORT

(min. 61 și 75). ● C.F.R. — Firul roșu 2—1 (1—1). Fero-viarii au realizat singura victorie a gazdelor din etapa actuală învingînd la limită — după o partidă aproximativ egală formația textilistă din Tâlmăciu. Au înscris Halmen și Netea pentru învingători. Șofică pentru oaspeți. ● Avisib — Vitrometan 0—1 (0—1). A șasea victorie din etapă a oaspeților s-a produs la Tâlmăciu unde sticlarii au învins grație golului realizat de N. Lucian în min. 23.

(V. Mara)

Atletism „Cupa Congresului al XIII-lea al partidului”

În cadrul complexului de acțiuni sportive dedicate marelui forum al comuniștilor, Casele pionierilor și șoimilor patriei din Sibiu și Avrig au organizat, sub egida ediției de iarnă a „Daciadei”, cea de a treia etapă a „Cupei Congresului al XIII-lea al partidului”, la cros. Beneficiind de o participare

deosebită (peste 600 pionieri și șoimi ai patriei din localitățile Arpaș, Cîrța, Porumbacu de Jos, Mirșea, Tâlmăciu, Avrig și Sibiu) acțiunea s-a constituit într-o adevărată manifestare a entuziasmului și exuberanței copiilor din această parte a „Țării Oltului” pentru a cinsti marelui eveniment politic din viața țării. La finele întrecerii, pionierii au străbătut localitatea Avrig printr-un frumos „marș pionieresc”. Întrecerea, desfășurată pe patru categorii de vîrstă, a desemnat următorii cîștigători: cat. 7—8 ani fete 1. Claudia Vizante, 2. Andreea Timar (ambele de la Pionierul Sibiu), 3. Anamaria Vulcu (Cîr-

ța); băieți — 1. Sorin Tomescu (Pionierul), 2. Ovidiu Cîlțea, 3. Ionel Boieru (ambii Arpașu de Jos); cat. 9—10 ani, fete. 1. Maria Dirușescu, 2. Ștefania Burdun, 3. Cosmina Toma (toate de la Pionierul); băieți — 1. Ilie Blot, 2. Viorel Crîșmar, 3. Claudiu Rentea (toți de la Pionierul); cat. 11—12 ani — fete. 1. Ramona Antal, Mihaela Suciu și Cristina Nistor (toate de la Pionierul); băieți 1. Ioan Cuc (Mirșea), Rareș Nistor (Pionierul), 3. Daniel Boieru (Arpașu de Jos); cat. 13—14 ani — fete — 1. Jutta Hiesch, Laura Naghy (Pionierul), 2. Simona Lup (Mirșea), băieți — 1. Klaus Bransch, Sorin Ciorogar și Călin Marciuc (toți de la Pionierul).

Pe echipe, la fete, locul 1 a revenit A.s. sportive „Pionierul” Sibiu cu 71 p., urmată de Șc. gen. Cîrța — 9 p. și Șc. gen. Mirșea — 4 p. La băieți, locul 1, „Pionierul” Sibiu, cu 56 p., 2. Șc. gen. Arpașu de Jos 19 p., 3. Șc. gen. Mirșea 7 p. Mențiune specială se cuvin celor doi directori ai Caselor pionierilor și șoimilor patriei din Sibiu — prof. Ioan Cosma și din Avrig — prof. Valeriu Anghel, care au contribuit la reușita acțiunii.

Ilie IONESCU

„Primii la învățătură — primii în sport”

Sub acest generic, în cadrul „Daciadei” au avut loc, la liceul industrial și în școlile generale din Agnita, o serie de competiții sportive la handbal, baschet, volei, atletism și tenis de masă, la care au participat peste 600 de elevi și eleve, îndrumați cu pricepere și competență de profesorii de sport Stelian Sirbu, Ion Barbu, Flora Gînfălean, Ioan Țerbea, Zaharie Ganea și alții. Prin amploarea și reușita lor, competițiile s-au constituit în adevărate festivaluri ale tineretului, manifestări specifice de altfel întregului tineret al patriei noastre.

Tot aici — în organizarea ireproșabilă a Asociației sportive „Știința” și a comitetului U.T.C. — s-a încheiat recent competiția de fotbal dotată cu „Cupa Congresului al XIII-lea al Partidului Comu-

nist Român”, întrecere la care a participat un număr de 18 clase de elevi de diferite categorii de vîrstă. Locul 1 și trofeul pus în joc au revenit clasei a XI-a C — dirigită Valeria Mareș — care în finală a dispus de formația clasei a XII-a A cu scorul de 2—0 (1—0) prin golurile marcate de Dan Rus. A fost o întrecere pasionantă, urmărită cu deosebit interes de un număr record de elevi și eleve, profesori, diriginți și totodată, un prilej de evidențiere a unor autentice talente precum: Dan Rus, frații Octavian și Gabriel Găldean, Bernhard Binder, Călin Tirziu, Leonard Orendi, valori ce pot reprezenta cu cînte generația de mîine a fotbalului agnîțean.

Ștefan COPILĂU

15,15
15,20
lim
(pa
16,20
nii
17,30
17,45
ins
18,00
bal
Gir
dea
19,50
20,00
țial
20,20
te
ecor
țări
20,35
tice
nar
20,50
„Ca
Pro
diou
22,00
har
22,20
țial

SIB
bire
orele
16,30;
neretu
ta”, d
10; 12
20. In
fată s
rele 1

MEI
gresul
rele s
16; 18
tral:
tul”, d
10,30;
tului:
Zambo
16,30;
I L.
drăgos
dorint
18 și

CISI
Lening
11; 16
AGN
partic
10; 16
DUM
„Drag
orele
ora 10
rile D

COI
„Moar
uă sei
19.

OCN
„Incre
turi a
în Ru
și 20.
APG
„Gară
orele

V
Arti
sile
Rășina
Muzet
Trans
Cluj-I
ziție
pictur
tură
bilier

(mete

Mii
fi în
moasi
noapt
Cerule
mai
se vo
cipita
suffla
din s
Temp
me v
între
iar c
tre 1
Dimi
ță.

Accent pe laturile calitative ale activității de concepție și proiectare

Desfășurată în climatul de puternică efervescență revoluționară caracteristică acestor perioade premergătoare Congresului al XIII-lea al partidului, adunarea generală a reprezentanților oamenilor muncii de la Institutul de cercetări științifice, inginerie tehnologică și proiectări pentru sectoare calde, filiala Sibiu, s-a constituit într-un nou moment de referință pentru activitatea acestui colectiv de cercetare și proiectare. Ca unii care participăm la multe asemenea adunări, și de această dată ne-a surprins în mod plăcut faptul că atât darea de seamă, cât și luările de cuvânt au fost sintetice și la obiect, fără a se omite, firește, esențialul. Dimpotrivă. Specialiștii filialei au analizat, în spiritul unei înalte exigențe muncitorești, modul în care s-au realizat sarcinile perioadei, măsurile ce vor trebui întreprinse pentru încheierea acestui an cu rezultate cât mai bune și pregătirea corespunzătoare a anului 1985. Accentul principal a fost pus pe aspectele fundamentale ale activității: creșterea accentuată a productivității muncii, îmbunătățirea substanțială a nivelului tehnic și calitativ al produselor, sporirea gradului de valorificare a materialelor prime și materialelor, combustibililor și energiei, reducerea costurilor de producție etc.

Și pentru a nu rămâne doar în domeniul afirmațiilor, trebuie să precizăm că spiritul de ordine și disciplină existent, munca activă și atenta urmărire a realizării măsurilor din programele unitare de măsuri s-au soldat cu un bilanț fructuos: volumul producției marfă a fost realizat în proporție de 113,5 la sută, productivitatea muncii crescând în această perioadă cu 5628 lei pe om al muncii. Prin activitatea de concepție și proiectare specialiștii filialei au contribuit la reducerea importurilor (valoare de proiectare aferentă) cu 23,7 milioane lei, s-au economisit prin proiectare 25,3 tone metal, 2854 MWh și 187,5 tone c.c. Demn de semnalat este și

faptul că filiala nu înregistrează la această dată nici o restanță la predarea proiectelor, fiind întrunite toate condițiile pentru ca sarcinile de plan ale acestui an să fie realizate și depășite.

Cum planul anului viitor este deja acoperit în proporție de 80 la sută cu contracte iar în cursul acestei luni se va definitiva pentru întreg anul și chiar peste capacitatea de proiectare, ne vom referi la câteva din măsurile preconizate și aprobate în adunare. Două sînt domeniile cărora li se va acorda o atenție prioritară în viitor: 1. creșterea productivității muncii în proiectare și fabricația produselor proiectate, cât și în exploatarea utilajelor și instalațiilor și 2. creșterii nivelului tehnic și calitativ în activitatea de proiectare și, respectiv,

Adunări generale ale oamenilor muncii

al produselor. Nu ne-am propus să intrăm în detalii pur tehnice. Se poate însă afirma că specialiștii filialei și-au propus o serie de acțiuni destul de ambițioase, cum ar fi introducerea robotizării, reducerea drastică a importurilor până la eliminarea lor completă, ridicarea performanțelor tehnologice, energetice și reducerea costurilor de exploatare, întreținere și reparații la nivelul celor mai bune realizări pe plan mondial, ca să ne referim doar la acestea.

Abordînd selectiv prioritățile — activitate esențială în cadrul unui institut de cercetare și proiectare — eliminînd aspectele neesențiale ori subsidiare, proiectanții acestei filiale și-au orientat întreaga lor activitate, încă de pe acum, în direcția îndeplinirii obiectivelor înscrise în Proiectul de Directive ale Congresului al XIII-lea al partidului. Ei sînt hotărâți să îndeplinească marele forum al comunistilor cu noi fapte de muncă exemplare, exprimîndu-și totodată convingerea fermă că realegerea tovarășului Nicolae Ceaușescu în înalta funcție de secretar general al partidului va constitui garanția progresului și dezvoltării pe mai departe a națiunii noastre.

M. DUMITRU



I.P.L. Sibiu, secția a II-a mobilă — unitate care și-a câștigat în ultimii ani o binemeritată faimă în rîndul beneficiarilor interni și externi. În imagine: sectorul prelucrare manuală Foto: Fred NUSS

Exportul — realizat ritmic, exemplar!

(Urmare din pag. 1)

Înalt nivel tehnic și calitativ. În acest scop eforturile specialiștilor noștri s-au îndreptat cu precădere spre modernizarea produselor, accentul fiind pus pe realizarea unor mijloace de transport de capacitate mari și cu consum mic de combustibil. Am trecut astfel la fabricația autotrenului de 80 m.c., în loc de 60 m.c., dotat cu tractor de 256 C.P. De asemenea, se află în omologare autotrenul pentru transport mărfuri generale, cu volum de 80 m.c., sarcină utilă de 22—24 t, echipat cu autotractor „Roman” de 230 C.P. Atenție mare acordăm și îmbunătățirii caracteristicilor tehnico-calitative la autobetoniere și autocisterne, care vor constitui ponderea exportului și în anul 1985, alături de autotrenurile frigorifice și automacarale. Toate acestea și-au câștigat un loc stabil pe

piața externă și sînt în continuare solicitate în R.D.G., Bulgaria, U.R.S.S., Polonia, Ungaria, în țări din America Latină, din Orientul Mijlociu și Orientul Îndepărtat.

— Trebuie să mai precizăm, în finalul discuției noastre, că tocmai prin preocupările mereu mai susținute ale specialiștilor întreprinderii pentru a aduce noi îmbunătățiri constructive — ușurare, forme aerodinamice, capacități mărite etc. — au și dus la creșterea, de la an la an, a ponderii exportului în totalul producției marfă, care în anul 1985 va fi cu circa 5 la sută mai mare decît în acest an.

Un om, o experiență de viață: COMUNISTUL — EXEMPLU ȘI ÎNDEMN

Patru decenii în slujba emailului românesc

Inginerul Valer Florea este — o știe foarte multă lume — un om al cărui destin se leagă indisolubil de cel al emailului românesc. Nu peste mult timp se vor împlini 40 de ani de cînd eroul acestor rînduri s-a dedicat unei „experiențe” profesionale și de viață care avea să îl consacre drept părintele emailului românesc, un specialist de marcă și un om de excepție. Da, în decembrie se împlinesc 4 decenii de cînd comunistul Valer Florea lucrează în acest domeniu. „Derulînd șirul anilor revăd clipele începutului, primii ani destul de grei cînd pus în fața unor probleme grele de specialitate, în care nu eram inițiat, a trebuit să studiez și să experimentez foarte mult. Am învățat ce este emailul de la emailatorii care-l aplicau. Împreună am luptat pentru a crea emailuri românești și am reușit. Să faci rețete noi, să introduci materii prime necunoscute, să stabilești parametri necunoscuți — erau problemele începutului. În 1944 fabrica realiza într-o lună producția de acum într-un schimb...”

Cît de departe este începutul și cît de mari au fost progresele realizate. Astăzi „ERO” nu mai prididește a satisface cererile la export, iar vasele realizate aici sînt căutate și apreciate în peste 25 de țări ale lumii. Laboratorul în care se preparau emailurile a fost și un centru din care s-au emis în permanență impulsuri

Toate forțele concentrate la încheierea tuturor lucrărilor din campania de toamnă!

(Urmare din pag. 1)

fost făcute pe 26123 hectare. Pentru încheierea programului, mai trebuie efectuate arături pe suprafețe ce însumează 19124 hectare. Pentru ca 90 la sută din acest volum de lucru să se încheie pînă sîmbătă, 10 noiembrie, trebuie realizată o viteză zilnică de lucru pe total județ de 3442 hectare. Unitățile din C.U.A.-S.C. Roșia și-au propus o viteză zilnică la arat de 177 hectare, cele din C.U.A.S.C. Miercurea de 390 de hectare.

• În zootehnie, toate forțele sînt concentrate la realizarea efectivelor, a indicatorilor de natalitate la toate speciile, onorarea obligațiilor la fondul de stat la lapte, carne, ouă.

Dorința zootehniștilor de a întîmpina marele forum al comunistilor români cu cît mai multe împliniri, se exprimă în fapte. I.A.S. Nocrich a îndeplinit planul anual, la total, la producția de lapte pe vacă furajată. A depășit planul la acest indicator și C.A.P. Poplaca, unitate care a livrat deja peste planul anual la fondul de stat 700 hectolitri de lapte.

Odată cu retragerea animalelor în adăposturi, s-au pus în funcțiune bucătăriile furajare, s-a trecut la furajarea după producție și starea fiziologică a animalelor, se acționează ferm ca și în acest important domeniu al agriculturii rezultatele să fie mereu mai mari.

Poartă spre viitorul de aur al țării

(Urmare din pag. 1)

recenta Consfătuire de lucru de la C.C. al P.C.R. pe problemele agriculturii, industriei și activității de partid.

Întreaga muncă politico-educativă desfășurată de comitetul de partid sprijină și ajută în mod nemijlocit pe comunisti, pe ceilalți oameni ai muncii în cunoașterea aprofundată a conținutului proiectului de Directive ale Congresului al XIII-lea, a sarcinilor concrete ce revin fiecărui colectiv, fiecărui om al muncii.

Îndată după apariția acestui important document, comitetul de partid a luat măsuri de pregătire temeinică a întregului activ de partid, în vederea popularizării și studierii lui temeinice de către toți comunistii, de către ceilalți oameni ai muncii. S-au desfășurat și continuă acțiunile de popularizare și studiere a Proiectului de Directive ale Congresului al XIII-lea, instruirea colectivelor de agitatiori, ale stației de radioficare, colectivelor de redacție ale gazetelor de perete precum și responsabilii punctelor de documentare politico-ideologică. Pe panouri și la gazețele de perete s-au afișat ziare în care s-a publicat proiectul de Directive, iar agitatiori din colectivele de muncă au făcut cunoscute prevederile acestui

document. Se caută ca printr-o muncă politică să se prezinte în mod sistematic, pe înțelesul oamenilor, obiectivul fundamental al planului cincinal 1986—1990 stabilit din proiectul de Directive, insistîndu-se pe căile și orientările de bază prin care acesta poate fi atins, așa cum sînt: sporirea mai puternică a productivității muncii, modernizarea structurilor de producție, reducerea costurilor de producție și a cheltuielilor materiale, ridicarea permanentă a nivelului tehnic și calitativ al produselor, creșterea substanțială a eficienței economice la toate locurile de muncă.

Prin panouri și lozinci mobilizatoare sînt adresate îndemnuri pentru realizarea și depășirea sarcinilor de plan pe acest an și pe anul viitor.

Organizațiile de partid prin acțiunile politico-educative desfășurate îndeamnă la afirmarea mai accentuată a spiritului revoluționar, la respectarea ordinii și disciplinei, ridicarea competenței profesionale a oamenilor, la perfecționarea organizării producției și a muncii și îndeplinirea în mod exemplar a sarcinilor ce decurg din conținutul documentelor ce prefigurează dezvoltarea societății noastre.

Puternicul ecou pe care proiectul de Directive l-a produs

și în întreprinderea noastră ne mobilizează la noi fapte de muncă pentru raportul comunist al acestei perioade. Desigur că obiectivele înscrise sînt foarte serioase, îndeplinirea lor ne cere eforturi, pricepere, cunoștințe, dar condițiile de care beneficiem ne dau certitudinea că le vom îndeplini.

Exprimîndu-se adevărată fațadă de acest document de mare importanță pentru țară, comunistii, toți oamenii muncii din întreprinderea „Independența” Sibiu, susțin din toată inima realegerea tovarășului Nicolae Ceaușescu, la înaltul forum al comunistilor, în funcția supremă de secretar general al partidului.

Mîndri de faptul că sîntem contemporani cu comunistul și luptător revoluționar, care simbolizează cele mai înalte aspirații ale poporului nostru, de a cărui gîndire și activitate sînt indisolubil legate cele mai de seamă izbînzii din istoria multimilenară a neamului nostru, oamenii muncii de la întreprinderea „Independența” Sibiu vîd în realegerea tovarășului Nicolae Ceaușescu în funcția de secretar general al partidului cea mai sigură garanție a mersului neabătut al țării pe drumul socialismului și comunismului, a creșterii continue materiale și spirituale a întregului popor.

spre nou. „Planurile noastre de cercetare au inclus de-a lungul anilor teme privind reducerea materiilor prime din import, introducîndu-se în rețete componente indigene. Am realizat în țară pigmenți pentru emailuri, deși nu intra în profilul de fabricație al întreprinderii noastre”.

Lărgirea paletelor de culori la peste 40 de nuanțe, precum și rețetele de decoruri nou create au permis o puternică diversificare a gamei vaselor produse la ERO. Unitatea medieșeană a ajuns, în plus, un soi de „mamă” pentru multe alte noi întreprinderi din țară, cărora le furnizează tot emailul necesar (plus tehnologiile de fabricație).

Valer Florea, creatorul atîtor rețete de emailuri, s-a pensionat de mai mulți ani și totuși continuă mai vechea activitate. Care este oare cauza „neastîmpărului” său? „Nu știu cum aș putea cuprinde în cîteva cuvinte dragostea care mă leagă de meseria, de oamenii pe care am reușit să-i pregătesc și formez, de colectivul în mijlocul căruia m-am format ca om și ca specialist. Cred că n-am făcut de ajuns și pentru aceasta trebuie să continui, atîta timp cît sănătatea îmi permite”.

Trecînd peste prima parte a acestei afirmații, urăm omului și specialistului Valer Florea multă sănătate și ani mulți de viață activă, laborioasă, plină de satisfacții și împliniri. (Z. S.)

TELEGRAME EXTERNE

Vești din țările socialiste

MOSCOVA. Cercetătorii de la Institutul de mașini al Academiei de științe a U.R.S.S., au realizat un material cu o porozitate microscopică ridicată, folosit pentru producția de rulmenți. Porii din material se umplu cu un lubrifiant cu aditivi speciali, astfel încât rulmenții pot funcționa fără să se gripeze la temperaturi de până la plus 300 de grade Celsius, cât și la temperaturi extrem de scăzute.

BUDAPESTA. Datorită eforturilor de modernizare a conducerii economice, în industria R.P. Ungare se folosesc pe o scară tot mai largă mașinile electrice de calcul. În ultimii 20 de ani, în țară au fost înființate 20 de centre de calcul.

BERLIN. Uzinele siderurgice din Magdeburg au produs de la înființarea primei oțelării Martin, în anul 1950, peste 50 de milioane de tone de oțel. În prezent, întreprinderea furnizează o treime din întreaga cantitate de oțel care se fabrică în R.D. Germană.

Printr-o mobilizare exemplară și prin aplicarea unor tehnologii moderne, colectivul întreprinderii a reușit să realizeze planul pe întregul an până la 30 septembrie, dată de la care lucrează în contul anului viitor.

ULAN BATOR. Una din preocupările majore ale crescătorilor de vite din R.P. Mongolă este asigurarea cu apă. În sprijinul lor au venit geologii, care au descoperit importante rezerve de apă freatică în regiunile de stepă din podișul mongol. Specialiștii din diferite sectoare ale științei și industriei lucrează acum la elaborarea programelor pentru valorificarea acestor rezerve.

PE SCURT... PE SCURT...

● La Palatul congreselor din Kremlin a avut loc, la 6 noiembrie, adunarea festivă consacrată celei de-a 67-a aniversări a victoriei Marii Revoluții Socialiste din Octombrie.

În prezidiul adunării au luat loc Konstantin Cernenko, secretar general al C.C. al P.C.U.S., președintele Prezidiului Sovietului Suprem al U.R.S.S., alți conducători de partid și de stat sovietici, veterani ai partidului comunist, fruntași în producție din Moscova și regiunea Moscova, oameni de știință și cultură, generali și ofițeri ai armatei sovietice.

Andrei Gromiko, membru al Biroului Politic al C.C. al P.C.U.S., prim vice-președinte al Consiliului de Miniștri, ministrul afacerilor externe, a prezentat un raport.

Adunări festive dedicate celei de-a 67-a aniversări a Marii Revoluții Socialiste din Octombrie au avut loc în capitalele republicilor unionale și în alte orașe ale Uniunii Sovietice.

● În plenara Adunării Generale a O.N.U. continuă debaterile asupra situației economice critice din Africa, datorată efectelor combinate ale crizei economice mondiale, ale subdezvoltării și decalajelor economice, poverii mari pe care o reprezintă datoria externă și ratele extrem de ridicate ale dobânzilor, secetei prelungite și fenomenului de desertificare ce afectează numeroase țări de pe acest continent.

A fost subliniată urgența elaborării sub egida O.N.U. a unor soluții pe termen lung în problemele grave cu care sînt confruntate țările în curs de dezvoltare din Africa și de pe alte continente, subliniind că rezolvarea cea mai bună și viabilă a acestor chestiuni ar oferi o relansare a negocierilor globale Nord-Sud, pentru instaurarea noii ordini economice internaționale.

● Numărul șomerilor înregistrați oficial în Berlinul occidental la sfîrșitul lunii octombrie era de 78 000, a anunțat Oficiul pentru muncă al orașului. Aceasta reprezintă cu 1,7 la sută mai mult decît în septembrie.

În rîndul șomerilor vest-berlinezi existau 4 400 de tineri sub 20 de ani.

● Un amplu proiect de irigație a zonei fluviului Eufrat, elaborat de autoritățile siriene, se află în curs de realizare. Proiectul vizează transformarea unor mari suprafețe de teren necultivable în zone roditoare. Una dintre etapele de desfășurare a lucrărilor, prevăzută să dureze trei ani, constă în desfășurarea unei suprafețe de 10 600 hectare de teren, situate pe malul drept al cursului inferior al Eufratului. Vor fi realizate, de asemenea, construcții ajutătoare, între care o serie de căi de acces rutiere.

● Hiroshima trebuie să devină un oraș al păcii — este ideea centrală a conferinței partizanilor păcii din acest oraș nipon.

Conferința a marcat începutul campaniei strîngerii de semnături pe apelul ce se pronunță pentru declararea orașului ca zonă lipsită de arme nucleare. La această acțiune participă aproximativ 130 de organizații antirăzboinice, de tineret și democratice din întreaga Japonie.

CASA DE ECONOMII ȘI CONSEMNAȚIUNI

SUCURSALA JUDEȚEANĂ SIBIU

INFORMEAZĂ

În incinta magazinului Dumbrava funcționează o agenție C.E.C. după următorul program:

Luni, Miercuri, Vineri: 12-20;

Marti, Joi, Sîmbătă: 8-16

Agenția C.E.C. Magazinul Dumbrava efectuează pentru dv.:

- depuneri și restituiri pe librete de economii nominale;
- vînzarea și cumpărarea obligațiunilor C.E.C. cu cîștiguri;
- operații de depunere ulterioară în conturile curente personale;
- depuneri de sume spre consemnare și restituirea acestora;
- încasarea de impozite, taxe fără debit și amenzi de la populație, prime de asigurare ADAS;
- încasarea de cotizații;
- depuneri ulterioare pe cartelele de consemnare pentru garanții ale gestionarilor.

— 499 —

UNITATEA AGROINDUSTRIALĂ SIBIU

deschide un ATELIER BLĂNĂRIE-COJOCĂRIE în Sibiu, str. Gh. Gheorghiu-Dej, nr. 54. Program zilnic între orele 10-16. Oferă spre vînzare un bogat sortiment de articole de blănărie.

FABRICA DE PROTOTIPURI, UTILAJE

ȘI PIESE DE SCHIMB SIBIU,

încadrează:

● STRUNGARI categ. 1-4

● FREZORI categ. 1-4

Relații suplimentare la biroul personal, în-vățămînt, telefon 1 40 33.

— 463 —

Mica publicitate

● Pierdut următoarele legitimații, eliberate pe numele:

— Szakacs Francisc, întreprinderea „Automecanica” Mediaș; (333-M)
— Ursu Nicolae, I.M.M.N. Copșa Mică; (334-M)
— Puiu Nicolae, I.M.M.N. Copșa Mică; (335-M)
— Voicu Maria, IOMCOOP Sibiu; (8147)
— Bănciu Elena, întreprinderea „Dumbrava” Sibiu; (8160)
— Dordea Dumitru, întreprinderea „Flamura roșie” Sibiu; (8161)

— Curăvale Marcel, F.U.A. Agnita; (8201)

— Ciocnea Petru, întreprinderea „7 Noiembrie” Sibiu; (8205)

— Ghilencea Marius, întreprinderea „13 Decembrie” Sibiu; (8242)

— Gălea Ilie, I.R.E. Sibiu; (8245)

— Popoviciu Maria, I.P.A. Sibiu; (8264)

— Schieb Georg, întreprinderea mecanică Sibiu; (8267)

— Chivu Zsuzsana, cooperativa „Igiene” Sibiu; (8288)

— Popescu Nicolae, I.P.A. Sibiu; (8290)

— Mezinger Beno, întreprinderea mecanică Sibiu; (8292)

— Opreș Ioan, întreprinderea de morărit și panificație Sibiu; (8298)

— Pop Gheorghe, I.P.A. Sibiu; (8320)

— Matei Ion, I.P.A. Sibiu; (8305)

— Mărunțel Ioan, I.V.V. Sibiu; (8307)

— Ongert Horst-Georg, I.J. T.L. Sibiu; (8310)

— Morenci Dorina, întreprinderea de morărit și panificație Sibiu; (8313)

— Cuțitar Doina, întreprinderea „Libertatea” Sibiu; (8321)

— Stroescu Alexandru, întreprinderea mecanică Sibiu; (8339)

— Crețu Petru, cooperativa „Gheata” Sibiu; (8344)

— Pop Ana, întreprinderea „13 Decembrie” Sibiu; (8365)

Le declarăm nule.

VINZĂRI-CUMPARĂRI

● Vind Dacia 1310 — verde, fabricație 1983 — 14 000 km. Str. Căpățânișilor 11, telefon 3 28 27. (8478)

● Vind mașină de tricatat metalică, marca „Ideal”, finetea 5 (marcă germană), Mediaș, str. Petru Groza 6, ap. 45, etaj 2. (332-M)

● Vind apartament 3 camere, confort I, V. Aaron, Telefon 3 10 23. (7776)

● Vind mobilă antică, str. Eftimie Murgu 9, Sibiu. (8526)

● Vind parchet fag, uscat, Sibiu, str. Oasului, bloc 2, ap. 31, cartier Ștrand, Rampelt. (8527)

● Vind medicamente: Alexan, Daunoblastin, Puri-Nethol. Telefon 925/6 10 19. (8524)

● Vind apartament două camere, preț de stat (preluare contract). Sibiu, Hipodrom III, bloc 70, ap. 8, etaj 1, str. Kolarov. (8499)

● Vind Dacia 1100. Informații magazinul „Cravata” Sibiu. (8500)

● Cumpăr sobă teracotă, Sibiu, telefon 2 34 01. (8505)

● Vind urgent haină de blană bizam, mărimea 46, stare excepțională, mobilă cameră combinată, furnir nuc, garnitură bucatărie, mese, scaune. Telefon 1 26 70. (8508)

● Vind stroboscop, autocasetofon, stație amplificatoare 20 Wati, stare perfectă. Avrig, telefon 5 05 48. (8509)

● Vind apartament 4 camere (din cărămidă), anexe, garaj, pivniță, categoria I, etaj 2. Mediaș, str. Baznei nr. 7. Informații telefon 1 21 97, orele 16-20. (336)

● Vind echipamente complete de schi: damă, mărimea 42-44, bărbătesc, mărimea 46, aparat foto „Kiev”, mașină remaia ciorapi: palton damă, astrahan, mărimea 46. Telefon 3 59 77. (8512)

● Vind casă — două camere, dependințe, în Turnișor — sau schimb cu apartament 3-4 camere, central. Telefon 1 20 90, după ora 15. (8510)

● Vind Zündapp — 5 viteze (R.K.) și piese de schimb. Sibiu, Calea Dumbrăvii 105, după ora 16. (8516)

● Vind apartament cu trei camere decomandate, dependințe, pivniță, cartier Gura Cîmpului, Mediaș, str. Turda 10. Telefon 1 11 27. (8514)

● Vind casă, curte, grădină, Sibiu, str. Eroii Muncii 33. Telefon 1 31 03. (8518)

● Vind palton damă (Alain Delon), mărimea 46-48. Sibiu, telefon 1 39 41, orele 17-20. (8522)

● Vind apartament două camere, bucatărie, pod, garaj. Sibiu, str. Șerbota 41, după-amiază. (8523)

OFERTE DE SERVICIU

● Pensionară, caut femeie sau tineri căsătorii pentru companie. Ofer locuință, cartier Valea Aurie. Telefon 2 33 28. (8495)

● Profesori, căutăm tînărie în-grijire doi copii — două zile pe săptămînă, cîte 5 ore, eventual meditam. Sibiu, telefon 1 35 95. (8525)

INCHIRIERI

● Tînăr intelectual caut garsonieră sau cameră separată. Sibiu, telefon 3 14 28, orele 16-19. (8496)

● Inchiriez garaj. Vind medicamente: Calcitonin și Dogmatil. Cîsnădie, telefon 6 12 19, după ora 16. (8513)

● Schimb urgent cameră, bucatărie, pivniță, pod — ultracentral, cu spațiu mai mare. Telefon 2 68 08. (8507)

● Cedez urgent contract garsonieră. Sibiu, telefon 2 54 79, după ora 16. (8506)

● Schimb apartament două camere, dependințe, ultracentral cu similar, camere deco-mandate, zona cartier Ștrand, etaj 1. Sibiu, str. 1 Mai 23, după-amiază. (8529)

● Schimb urgent cameră, bucatărie, pivniță, pod — ultracentral, cu spațiu mai mare. Telefon 2 68 08. (8507)

● Cedez urgent contract garsonieră. Sibiu, telefon 2 54 79, după ora 16. (8506)

MEDITAȚII

● Meditez matematică — clasele VIII-X. Sibiu, telefon 3 15 07, după ora 17. (8502)

ANUNȚURI FAMILIALE

Cu ocazia zilei de naștere și a pensionării, urăm dragiei noastre ANA NEAGOE — sănătate, fericire și „La mulți ani!”

Copiii, soțul, nora și nepoții Diana, Claudiu și Iulian (8519)

● Cu ocazia pensionării, urăm lui IOAN SUCIU, din Glimboaca — multă sănătate, fericire și „La mulți ani!”

Copiii, nepoții, nurele și ginerele (8504)

● Cu ocazia împlinirii a 25 ani de căsnicie, urăm familiei AURICA și AUREL FRĂȚILA — „La mulți ani!”

Familiiile Karadobre și Croitoru (8463)

● Cu ocazia împlinirii virstei de 60 ani, urăm dragului nostru frate VIOREL GAVREA — sănătate și mulți ani fericiti!

Mama, surorile și fratele împreună cu familiile lor (8517)

● Soția Stana (Roșoia), copiii și nepoții, copleșiți de durere, anunță încetarea din viață, după o grea suferință, a celui care a fost un bun soț, tată și bunic,

IOSIF GOȚA — 70 ani —

Nu te vom uita niciodată! Înmemoria va avea loc joi, 8 noiembrie 1984, ora 14, în comuna Rășinari (nr. 965).

(8497)

Soția, copiii și nepoții anunță, cu durere, încetarea fulgerătoare din viață, a celui care a fost,

CONSTANTIN SEVERIN (născut în 1906)

Înmormintarea va avea loc joi, 8 noiembrie 1984, ora 13, în comuna Avrig. (8515)

Reamintim tuturor celor ce l-au cunoscut, prețuit și iubit că se împlinesc 3 ani de la despărțirea de acel om minunat și părinte deosebit ce a fost scriitorul

PAUL CONSTANT

aducînd în amintire și pe mama noastră

EUGENIA

de care ne-am despărțit în urmă cu 15 ani.

În amintirea noastră ei trăiesc și le aducem gîndul de recunoștință pentru numele bun ce ni l-au lăsat drept moștenire, iar dragostea ce le purtăm nu va putea fi umbrată de timp.

(8528) Familia

Cu adîncă durere anunțăm împlinirea a 6 luni de cînd ne-a părăsit pentru totdeauna dragul nostru

MILTEADE JUTARU (Mișu)

Comemorarea — joi, 8 noiembrie, ora 15, la mormînt. (8531) Familia

Recunoștință și calde mulțumiri rudelor, prietenilor, cunoscuților și colegilor, care au fost alături de noi în clipele grele ale despărțirii de neuitata noastră soție, mamă și bunică.

MARIA ULEȘAN

(8521) Îndurerata familie

COLEGIUL DE REDACȚIE: Emil DAVID (redactor șef), Ioan NISTOR (redactor șef adjunct), Radu SELEȘAN, Ion SORESCU, Traian SUCIU.

REDACȚIA ȘI ADMINISTRATIA: Bulevardul Victoriei 8 — Telefoane: Redactor șef 1 28 10; Redactor șef adjunct 1 33 33; Secția economică — politică — administrație — mica publicitate 1 31 83; Secția socială — cultură — sport — scrisori 1 25 06; Tiparul Întreprinderea poligrafică Sibiu — 4 00 64 —